
 
Приватно средно училиште 

„АЛГОРИТАМ ЦЕНТАР“ 
 

 
 
 
 

ДЕЛА ЗА РАЗРАБОТКА ЗА ПРВА ГОДИНА 
 

1. „Гилгамеш“ (асирско-вавилонски еп) 

2. „Библија“(Стар и Нов завет- две евангелија) 

3. Хомер „Илијада“(со посебен осврт на пеењата: „Разделбата на Хектор и 

Андромаха“, „Убиството на Хектор“), „Одисеја“(„Раскажување на Алкиној. За 

Киклопот“-деветта песна - извадок). 

4. Софокле „Цар Едип“или „Ојдип тиранин“ и „Антигона“ 

 
ИЗВАДОЦИ 
 

5. „Панонски легенди“ 

6. Климент Охридски „Похвала на нашиот блажен татко и учител словенски 

Кирил Филозоф“ или „Пофално слово за Кирила“ 

7. „О писменех“ или „За буквите“ Црноризец Храбар 

 
ЛЕКТИРИ 
 

1. Евангелија од „Новиот завет“(Библија) 

2. Плаут „Скржавец“ 

3. Оноре де Балзак „Шагринска кожа“ 

4. Антон Павлович Чехов „Вујко Вања“ 

5. Народна македонска поезија (избор) 

6. Современа македонска поезија (избор) 

 
 
 
 
Забелешка: Насловите со задебелени букви се задолжителни во Испитната програма 
за Државна матура по македонски јазик и литература 
 


